
Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований для федерального государственного 

контроля (надзора) в области обращения с животными (с изменениями на 27 марта 2025 года)  
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 13.12.2021 N 937   

 Страница 1 

  

     
 МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
 ПРИКАЗ 

 

 от 13 декабря 2021 года N 937 
 

 
 Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований для 
федерального государственного контроля (надзора) в области обращения с животными  

(с изменениями на 27 марта 2025 года)  

___________________________________________________________ 
  

Документ с изменениями, внесенными:  
приказом Минприроды России от 16 июня 2023 года N 362 (Официальный интернет-портал 

правовой информации www.pravo.gov.ru, 14.09.2023, N 0001202309140046);  
приказом Минприроды России от 3 июля 2024 года N 428 (Официальный интернет-портал 

правовой информации www.pravo.gov.ru, 26.09.2024, № 0001202409260002);  
приказом Минприроды России от 10 января 2025 года N 1 (Официальный интернет-портал 

правовой информации www.pravo.gov.ru, 12.02.2025, № 0001202502120004);  
приказом Минприроды России от 27 марта 2025 года N 136 (Официальный интернет-портал 

правовой информации www.pravo.gov.ru, 24.06.2025, № 0001202506240003).  
___________________________________________________________ 

  
В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 

248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 31, ст.5007) и пунктом 1 Положения о 
Министерстве природных ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2015 г. N 1219 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2015, N 47, ст.6586; 2019, N 29, ст.4027),  
 

приказываю: 
утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований для 

федерального государственного контроля (надзора) в области обращения с животными согласно 
приложению к настоящему приказу. 

 
Министр 

А.А.Козлов  
Зарегистрировано 
в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 

30 декабря 2021 года, 
регистрационный N 66741 
 

Приложение 
к приказу Минприроды России 
от 13 декабря 2021 года N 937  

 
 Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований для федерального 

государственного контроля (надзора) в области обращения с животными  
(с изменениями на 27 марта 2025 года)  

1. Наличие в Федеральной государственной информационной системе в области ветеринарии 
(далее - ФГИС ВетИС), предусмотренной пунктом 2 статьи 4.1 Закона Российской Федерации от 14 

мая 1993 г. № 4979-1 "О ветеринарии", сведений о перемещении контролируемым лицом, указанным 
в подпункте "а" пункта 2 Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в области 
обращения с животными, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 
30 июня 2021 г. № 1089, животных, содержащихся и используемых в зоопарках, зоосадах, цирках, 
зоотеатрах, дельфинариях и океанариумах, в места, не указанные в предоставленной ему лицензии 
на осуществление деятельности по содержанию и использованию животных в зоопарках, зоосадах, 

цирках, зоотеатрах, дельфинариях, океанариумах.  
(Пункт в редакции, введенной в действие с 5 июля 2025 года приказом Минприроды России от 



Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований для федерального государственного 

контроля (надзора) в области обращения с животными (с изменениями на 27 марта 2025 года)  
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 13.12.2021 N 937   

 Страница 2 

  

27 марта 2025 года N 136. - См. предыдущую редакцию) 
 
2. Наличие в ФГИС ВетИС сведений об изменении на 10% и более количества кормов для 

животных, поступающих на производственный объект , на котором осуществляется деятельность по 

содержанию и использованию животных в культурно-зрелищных целях, при отсутствии сведений об 
изменении количества используемых в культурно-зрелищных целях животных на данном 

производственном объекте в течение 1 календарного месяца по сравнению с предшествующим 1 
календарным месяцем.  

(Пункт в редакции, введенной в действие с 5 июля 2025 года приказом Минприроды России от 
27 марта 2025 года N 136. - См. предыдущую редакцию)  
________________  

Пункт 3 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".  
(Сноска дополнительно включена с 25 сентября 2023 года приказом Минприроды России от 16 

июня 2023 года N 362) 
 
3. Наличие в ФГИС ВетИС сведений об увеличении на 10% и более случаев гибели животных, 

используемых в культурно-зрелищных целях, не связанных со случаями возникновения заразных и 

иных болезней животных , на производственном объекте  в течение 1 календарного месяца по 

сравнению с предшествующим 1 календарным месяцем.  
(Пункт дополнительно включен с 25 сентября 2023 года приказом Минприроды России от 16 

июня 2023 года N 362; в редакции, введенной в действие с 5 июля 2025 года приказом Минприроды 

России от 27 марта 2025 года N 136. - См. предыдущую редакцию)  
________________  

Абзац второй части второй статьи 1 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 

"О ветеринарии".  
(Сноска дополнительно включена с 25 сентября 2023 года приказом Минприроды России от 16 

июня 2023 года N 362) 
 
4. Поступление в уполномоченный орган, принявший решение об обращении с 

конфискованными дикими животными в неволе, возврат которых в среду их обитания невозможен 
(далее - конфискованные животные), в соответствии с пунктом 4 Правил обращения с 
конфискованными дикими животными в неволе, возврат которых в среду их обитания невозможен, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2019 г. № 1659 
(далее - уполномоченный орган), информации от юридического лица или индивидуального 
предпринимателя, которым были переданы для содержания и (или) использования такие животные, о 

гибели 3 и более конфискованных животных с приложением ветеринарных заключений о причинах их 
гибели и протоколов патолого-анатомического исследования (вскрытия) трупов таких животных, 
содержащих одинаковые причины их гибели, в течение 3 календарных месяцев подряд со дня 
поступления информации о гибели одного или более конфискованных животных в уполномоченный 
орган.  

(Пункт дополнительно включен с 7 октября 2024 года приказом Минприроды России от 3 июля 

2024 года N 428) 
 
5. Поступление в административный орган по Конвенции о международной торговле видами 

дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, от 3 марта 1973 г. в Российской 

Федерации  (далее - административный орган) информации от государственного (муниципального) 

унитарного предприятия, государственного (муниципального) учреждения, иного юридического лица 
или индивидуального предпринимателя, которым были переданы безвозмездно изъятые или 

конфискованные и обращенные в собственность государства дикие животные  (далее - дикие 

животные) для содержания и (или) использования в природоохранных, научных и просветительских 
целях, о гибели 3 и более диких животных с приложением ветеринарных заключений о причинах 
гибели диких животных, содержащих одинаковые причины их гибели, в течение 3 календарных 

месяцев подряд со дня поступления информации о гибели одного или более диких животных в 
административный орган.  

(Пункт дополнительно включен с 23 февраля 2025 года приказом Минприроды России от 10 
января 2025 года N 1)  
________________  



Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований для федерального государственного 

контроля (надзора) в области обращения с животными (с изменениями на 27 марта 2025 года)  
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 13.12.2021 N 937   

 Страница 3 

  

Подпункт 5.2.1 пункта 5 Положения о Федеральной службе по надзору в сфере 

природопользования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 
июля 2004 г. № 400.  

(Сноска дополнительно включена с 23 февраля 2025 года приказом Минприроды России от 10 
января 2025 года N 1)  

 

Подпункт "в" пункта 5 Правил использования безвозмездно изъятых или конфискованных 

диких животных и растений, их частей или дериватов, подпадающих под действие Конвенции о 
международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, от 
3 марта 1973 г., утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 

2003 г. № 304.       
(Сноска дополнительно включена с 23 февраля 2025 года приказом Минприроды России от 10 

января 2025 года N 1) 
 


